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1. Universo da pesquisa

Registros  administrativos 

▪ Nascimentos

▪ Casamentos

▪ Óbitos

▪ Óbitos fetais

▪ Divórcios

3



2. Informantes

• Cartórios de 
Registro Civil de 
Pessoas Naturais

• Varas de família, 
cíveis, foros 

• Tabelionatos

Mais de  7 900 Cartórios de RCPN
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3. Objetivo e importância

● Fornecer estatísticas para estudos demográficos

● Acompanhamento da evolução populacional 

● Cobertura do sistema de registros

● Instrumento para implantação e avaliação de 

políticas públicas

● Análise de aspectos sociais
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4. Breve histórico 

● Lei 6.015/73 – Lei de Registros Públicos

● 1975 – Primeira divulgação 

● 2013 – Casamentos de pessoas do mesmo sexo 

(Resolução 175/CNJ); 
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5. Forma de Coleta 

● Cartórios – 7,1% (569)

● Tabelionatos – 74,1%

● Varas – 88,1%

● Questionário – Sistema IBGE 

23,2% (1 851 cartórios de RCPN)

● Arquivo zipado – 69,6% (5 547 
cartórios de RCPN )

Enviados pela página 
do Registro Civil
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Questionários 
impressos



5. Forma de coleta 
Envio de arquivos pela página do IBGE

http://www.registrocivil.ibge.gov.br/ 8



6. Algumas Variáveis investigadas

Nascimentos

● Data do registro e do 
nascimento

● Sexo e local do nascimento

● Unidade da Federação e 
município de nascimento

● Tipo de gravidez e idade da 
mãe

● Unidade da Federação e 
município de residência da 
mãe

● Número da declaração de 
nascidos vivos

Óbitos

● Data do registro e de 
ocorrência do óbito

● Natureza e local do óbito

● Data de nascimento do 
falecido

● Unidade da Federação e 
município de residência da 
pessoa falecida

● Número da declaração de 
óbito

9



6. Algumas Variáveis investigadas

Casamentos

● Data do registro 

● Data da celebração do 
casamento

● Estado civil anterior

● Lugar de nascimento e 
residência dos cônjuges

● Data de nascimento  e sexo 
dos cônjuges

Divórcios

● Natureza  

● Data do casamento e 
nascimento

● Regime de bens

● Lugar de nascimento e 
domicílio dos cônjuges
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7. Registros de nascimentos - 2020
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Nascimentos - Registros 2020

Residência da 
mãeANO de 

nascimento
Pessoas 

Registradas

2 728 273

2 678 992

2020

2 673 879

UF conhecida

5 113 (0,2%)

UF desconhecida 
ou residência no 

estrangeiro

49 281

Anos anteriores ou 
ano ignorado
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Nascidos em anos anteriores/ignorado e registrados em 2020

49 281

1,8%

dos registros de 
2020

17 823       Norte

13 851        Nordeste

64,3% dos registros

10 629

Outras Regiões, Região 
ignorada ou no 

estrangeiro
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Nascidos vivos ocorridos no ano e registrados - Brasil - 2010/ 

2020
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Nascidos vivos ocorridos no ano, segundo o mês do registro -

Brasil - 2020
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Nascidos vivos ocorridos no ano e registrados, segundo o sexo

– Brasil - 2018-2020
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105 meninos para 100 meninas



Distribuição percentual dos nascidos vivos, segundo a faixa 

etária da mãe (%) – Brasil - 2000-2020
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Distribuição percentual dos nascidos vivos, para algumas UF´s de 

residência, segundo a faixa etária da mãe (%) - 2020
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7. Estimativa de sub-registro de 

nascimentos - 2019



Notas técnicas 
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https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/period

icos/3099/rc_sev_esn_2015_2016_2017.pdf

https://www.ibge.gov.br/estatisticas/sociais/pop

ulacao/9110-estatisticas-do-registro-

civil.html?=&t=notas-tecnicas



Estimativa de sub-registro de nascimentos  (%) - 2015/2019
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Sub-registro de nascimentos, segundo UF de residência da mãe (%) -

2019
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Total de nascimentos ocorridos em 2019 e não registrados 
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Norte; 23870; 
39%

Nordeste; 
20389; 34%

Sudeste; 12143; 
20%

Sul; 1097; 2%

Centro-Oeste; 
2980; 5%

60 478 
nascimentos 

ocorridos e não 

registrados



Municípios segundo faixas de sub-registro
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População
Faixas de sub-registro Total 

Municípios

Até 5,0%
De 5,1% a 

10,0%
Mais que 

10,0%

Até 50 000 hab. 4371 339 187 4897

De 50 001 a 100 000 
hab. 300 28 21 349

De 100 001 a 500 000 
hab. 257 15 4 276

Mais de 500 000 hab. 45 2 1 48

Total Municípios 4973 384 213 5570

Marabá (PA), São Félix do Xingu(PA), Cametá (PA) , Jataí (GO), Municípios com mais de 100 
mil hab., e Duque de Caxias (RJ), com mais de 500 mil hab., possuem sub-registro superior 
a 10,0%. 



Sub-registro de nascimentos por município de residência da mãe - 2019

213 municípios com sub-
registro superior a 10,0% 
(cobertura deficitária)

Norte 118
Nordeste 55
Sudeste 23
Centro 
Oeste 17

Total Geral 213



8. Registros de 

Casamentos 

civis
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Casamentos civis

757 179

750 746

sexos diferentes

6 433

mesmo sexo

267 497 em relação à 2019 ( 26,1%)
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Casamentos entre cônjuges de sexos opostos -

2000/2020
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2000; 732 730

2010; 977 620

2020; 750 746
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Casamentos civis entre cônjuges do mesmo sexo 
2013 - 2020
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Casamentos por mês do registro

30

7
6

 7
3

9

6
3

 5
0

4

5
5

 7
0

3 2
6

 3
2

8

3
7

 4
4

9

4
1

 8
4

1

5
4

 1
9

7

5
3

 0
1

4

6
9

 9
8

8

8
2

 5
9

2

8
2

 7
4

1

1
1

3
 0

8
38

3
 0

8
1

6
9

 5
6

4

7
8

 8
7

5

7
8

 1
3

2

8
8

 3
2

1

8
1

 6
6

3

8
8

 8
6

8

7
8

 5
5

6

9
6

 7
5

0

9
9

 7
0

3

1
0

6
 6

5
1

1
2

6
 1

1
6

  20 000

  40 000

  60 000

  80 000

  100 000

  120 000

  140 000

Jan
eiro

Fevereiro

M
arço

A
b

ril

M
aio

Ju
n

h
o

Ju
lh

o

A
go

sto

Setem
b

ro

O
u

tu
b

ro

N
o

vem
b

ro

D
ezem

b
ro

Total Casamentos 2020 Média mensal 2015 a 2019

Em abril queda de 51 804 casamentos em relação à 

média do período 2015 a 2019.



Taxa de nupcialidade legal - Brasil - 1980/2020
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Taxa de nupcialidade legal segundo Unidades da Federação -2020
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Idade média dos cônjuges solteiros ao casar, segundo o 
arranjo conjugal - 2020
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9. Registros de Óbitos
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Óbitos - Registros 2020

Sexo e 
Idade

Ano do 
falecimento

Pessoas 
Falecidas 

Registradas

1 524 949

2020

1 513 575

1 510 068 
informados

3 507 
(0,23%)

Ignorado 
sexo ou
idade

Anos anteriores 
ou ignorado

11 374

(0,75%)
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Óbitos ocorridos no ano e registrados - 1984/2020 - Brasil
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1992; 840 648 

1993; 897 050 
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56 402 óbitos 
(6,7%) 
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196 283 óbitos 
(2020/2019)
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Variação no número de óbitos  - Brasil -2010/2020
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Óbitos ocorridos no ano, segundo o mês de ocorrência – Brasil -

2020
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Aumento de 33 458 (28,9%) óbitos em maio e 28 992 (27,0%) em dezembro



Aumento dos óbitos, segundo UF de residência da pessoa 

falecida (%) – 2020/2019 
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Distribuição percentual dos óbitos por natureza - Brasil - 2020
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Variação nos óbitos por natureza – 2020/2019 - Brasil
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1 184 929 

98 850 
33 513 

1 374 884 
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Óbitos por natureza – Brasil – 2010-2020
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Óbitos por natureza , segundo as Grandes Regiões -

2019/2020
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Óbitos por natureza, segundo UF de residência da pessoa falecida 

(%) - 2020
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Distribuição percentual dos óbitos por faixa etária- Brasil - 2020
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Percentual de óbitos de menores de 5 anos e pessoas com 65 

anos ou mais de idade - 1980/2020 - Brasil
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Óbitos por natureza segundo a faixa etária – Brasil -

2020
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Óbitos naturais segundo a faixa etária – 2019/2020
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Nota: Inclusive os óbitos sem informação de sexo

Aumento de 16,6% nos óbitos naturais na faixa de 
60 anos ou mais (144 704)



Óbitos por natureza, segundo o sexo da pessoa falecida -

Brasil - 2020
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Óbitos por sexo e faixa etária-Brasil-2020
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Óbitos naturais por sexo e faixa etária-Brasil-2020
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Percentual de registros de óbitos por causas não naturais por

sexo, segundo as faixas etárias - Brasil - 2020

52

8,3

65,2

50,4

23,4

3,36,1

29,7

17,4

6,4
1,2

0,0

50,0

100,0

Menos de 15
anos

15 a 24 25 a 34 35 a 49 50 ou mais

%

Masculino Feminino



Óbitos não naturais (causas externas) por sexo e faixa etária 

– Brasil - 2020 
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Sobremortalidade masculina por causas não naturais, 

segundo a  faixa etária – 1990/2020
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9. Estimativa de sub-registro de 

óbitos - 2019



Estimativa de sub-registro de óbitos (%) - 2015/2019
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Estimativa do sub-registro de óbitos ocorridos em 2019, segundo UF de 

residência da pessoa falecida (%)
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Estimativa de óbitos ocorridos em 2019 e não registrados
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Norte; 10968; 
21%

Nordeste; 
28953; 56%

Sudeste; 7370; 
14%

Sul; 1883; 4%

Centro-Oeste; 
2731; 5%

51 905 óbitos ocorridos e não registrados



Municípios segundo faixas de sub-registro de óbitos - 2019

População

Faixas de sub-registro
Total 

municípios
Até 5,0%

De 5,1% a 
10,0%

Mais que 
10,0%

Até 50 000 hab. 3230 791 875 4896
De 50 001 a 100 000 
hab. 210 64 75 349

De 100 001 a 500 000 
hab. 226 16 34 276

Mais de 500 000 hab. 40 5 3 48

Total Municípios 3706 876 987 5569

Ananindeua (PA), Macapá e Teresina municípios de mais de 500 mil habitantes e 
sub-registro de óbitos superior a 10,0%



Estimativa de sub-registro de óbitos por municípios- 2019
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987 municípios com sub-
registro superior a 
10,0%(cobertura 
deficitária)

Norte 249
Nordeste 611
Sudeste 60
Sul 9
Centro-
Oeste 58
Total Geral 987
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